'

?refeitu ra Municipal de Mogi Guaçu

'G: C:i1.~TE • ::: PREFEITO

ESTAUO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR NQ 08, DE 20 DE OUTUBRO DE 1994.

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI NQ 2.782/91, QUE ALTERA
O!Sf'USITIVOS DA LEI- NQ 2.083/81 E IJÁ OUTRAS PilOVIDlii=
CIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MDGI GUAÇU:

FAÇO SABER que a Ca1nard Muni:i::ial aprO\'OlJ e eu sa11ciunu e r"'omulgr ..
e :;:;güln!:~ LEI:

f.rt. lO Ficarr altPradas as deno111ir1c:;Ües e./ou
:8s caryus a seguir· rela:ionados, constantes ao Anexo 1

reTerenc i e~
da Lei n·~·

A: D.,NTE ~: CAMINHÃO
A'_ lclAR [:SERVIÇOS GERAIS
J .. 'It•Jp·· ... -.1 ,. '

" '
L:·.A~OR/Li-~~IFJCADO~
1~-- -~lf1~;TE [::: ALM:JXARI FAOC·
~,::_ =-·.·:f\IE L: :JBRhS
F.ê-' liiLIRC·
~2-'JA!~;E [=- ELETRICISTA
A:_·~~NTE [: MECANICO
AJ~JAl~TE e~ OPERAílCIP DE E.T.[.
ATc•:oENTE 'ECEPCIONISTA
C1:::, 11 NUO
LE:lURISTh
A.Jc'DANTE DE OPER/,DOR Dl E. T.A.
Aº'''"ADOR' . ' PE'.UAL ~·•I , ___ :),
AC).JLIAR D' MAMU~. HIDRÔMETRO
r I 5 '.:/\L
OPE,ADOR ESTACAO BOMBEAMENTO
o~o 0,A,DOR DE E.T.E.

REF.

A
e
E
2
E
A
A
B
B
B
B
11
D
F
F
F
F
F
F

PARA: REF.
AUXILIAR D[ SERVIÇOS OPERACIONAJS e
AUXILIAR DE SERVIÇOS OPER/,CIONA1S e
AUXILIAR DE SERVIÇOS OPER.ll.C l or~Al s e
AUY.lcI/,R DE SERVIÇOS OPERAC l or·;ll,I s e
AUXI! JAR DE SERVIÇOS O P ERAC J (Jr-.:A l S e
SER.''-~'-..- DE PEDRE 1 RL1 ' ~· !:. ~ ' E;._ e
AUXILIAF. Ul SERVIÇOS G[Rf1lS e
Allllílt:.NTE DE ELE-RIC'.STP, -e
AJUC!.f~TE DE MECA!~lCC• -e

A,JLIDÃNl E DE OPERADCR DE E.l.E. -e

AUXILIA~ DE: ESCR:TCP!O -e

AUXILIAR DE ESCRiTÓRlO e
LEJTURISTA -' AJUDl1NTE DE OPERADOR 0[ E.T.A. G
fSCillTURÃRJO G
AUXILIAR DE MANUT. HJ DROMETRD G
F 1 sc~.L G
OPERADOR ESTACÃO 1101·'.BEAr•'.ENT(i G
OPEP./1DOR DE E.;.E. G

Art. 2Q Os cargos cujas der10rílinacões nuo foraíll alteradas
pe1"-.anece11·; co111 as mesmas descricÕes, exigér1cia de escolaridaae, caroc horâr1a
e lotªç~o de quadro já preceituados pelo Anexo I aa Lei nQ 2.782/91-e suas al
te!-açoes.

_Art. 3Q ú cargo de f..lixiliar de Escritório teJT· mantiaas a
ca··:a horaria e exigencia de escolaridade preceituadas no Anexo 1 da Lei nQ
2.7b2/91 e suas alterac~es, n12s a sua lotac~o de quadre passa t ser co~posta
por 18 (dezoito) cargos, resultantes da so1r,J das vagas atuais com as vugas dos
car·~:.is que tiverarr, denominação alterada para Auxiliar oe Escritório .

•
_ Art. 40 O cargo de Escrituraria tem mantidos a caroa ho-

rar;a e ex1gencia de escolaridade Ja estabelecidas pelo {~nexo Ida Lei nÇ
2.727/91 e suas alteraç~es, mas a sua lotaç~o de quadro passa a ser de 12 (oo
z~; cargos, resultantes da soma aas vagas atuais com as vagas dos cargos que
ti'.-·erarr1 denomir1açao alterada para Escriturãrio.

Cf' -:otaçao
Art. 5Q

estabelecioo pela
Os c~rgos com novas

somatoria dos cargos

- Auxiliar de Serviços Operacioriais

dPnominacÕes terão o
de origem, conforme

ntimerc
segue:

- 61 caroos -

\;_,~- ~'
J~ / .• .

Anotacao
Lei complementar Numero 08 de 1994

•
\ -

Municipal de Mogi Guaçu .. .· .
. ' ' -e,' .

.,,;- ·-- -.·' ...___ . ESTADO DE SAO PAULO
~<.lo,:-~--;:,. :

=I.,,; ., .. -. - ,,.

~~u

1 GABIN[T[ 00 PílEf'.:ITO

'

Se1-,711te de Pedreirc
- Au}··~~ar de Serviços Ger6\5

10 caroos
S CCrl,JOS

Art. 6Q f, carga norâria dt:- trabalho d:ls car·~1os relac10:.:-, .
d·JS abaixo Sf'ra e-. ~<:'9uir1te:

Au)"-.iar de Ser\1 iços Operac~onais
- Se"'.ente de f-iedreiro
- Au~.-: ;u1r de Ser\'iços Gerais

220 h~ras mersais
. 2·,o 1 l(J;:.s mrnSGl s
- 22i:J hor2s 111er',sa1 s

_ Art._7~ A escuiar1dade f.xigioa i.;ard os caroos corr r1U\'i:~
der1or11inacoes ccrr-:::ooonderu a escolaridade exioidci para os cargos pera os qua's
foram alteraoos e :-•?ra os carr:ros com novas de~oíllinaçÕes é a que se·::iue:

At;X'-iar
- Au>-.~:iar

SF.r'o :nte

d ' . e _.erv1ços
de Serviços
de Peorei ro

OoPra,:ionais
Gerais

- Alfc:bF:".:izaoc
- Alfabetizaac

2~ Serie de lº Gral

Art. so Os cargos que tivera11· suas ocnorrir,uçoes ~ltc1·r:

das para novas der::-~1inaçÕes terãc as descrições de cargos cor1forrr1C> sPgue'.

AUXILIAR QE ~ERVJÇOS OPERACIONAIS - Compreende a forç.e oe traiJct!no aue execu:::
serviços n1ar~Jais. c2 natureza simples e oue exijam esforcu f;sico ou vis~~
11or111a' tais com~: caraa e descaraa de camini1~es e outros v~1culos. aDertLira e

fecnamcnto ae va12s, ~erviço~ refativcs a jardinagcrr, mo\•imentctc~o oc t:ibos ,
conex~es. canos e lJtros mater1ais aplicados na reoe o~ ~oua e esa~to, 11~pe:~
e orgar1i~acão ao 1c:al de trabalho e OLJtrcs serviçcs afins. -

. AUXILIAR DE SERVIÇOS GE~I;? - Co111preer1cie a for.::,a de trdbalnc qtiP ex.ecL;ta
çus manuais, de n2:ureza si111ple~ e esforco flsicc e rrnderadc, tais como:
e.os de fv.xina e ar1-ur11acao de predicis 11-.unicioais e logradourcs pÚbl1r.os,
ços de copa e outrcs de natureza sirnilar.

execu
pedY-CÍ

mate-

SERV~NlE DE PEDREIRO - CompreendE a for·ça de trabalho que ~e dest;na a
tar serv·içus aur.iiia1·es de ccinstrucdo civil, assistir1du àire:tamf'n~_e ao
roe excepcior,aln1er.re ao er1canador, t.ais co1110: transport.e e n1istura dc
riais, preparo de ~rgamassª, preparaç~o ae solo, escavacão de valetas,
geme des111or1tager:i de arrr,açoes e outros serviços de natureza asserrielhada.

AUXJLlAR OE ESCRITÓRIO - Compreende a força de trabc 1 ho cu= execuc:a ser~· ice,:.:
SiriiDles e111 Escritc: .. ic,, ta~s co1:ic.1: atendimento ã recepção d::> pessoas, Drestanoc
as informac~es nec~~s~rias; atendimento a aparelhos telef~nicos para oresta~ - .
infor111açoe~; serviçS"s ae arquiva1r1ento oe ooc11mentos; ser\1 iços oe o:ieraçao oi::
terminais de compLit::aor; serviços simples de datilografia; se-paro.cão e classi
ficação de docun1er1:~s beffi como sua entreqa; transcr1cãc a~ ciadcs e lança111er1tos
sir1:ples e outros d-? natureza sirriila:.

ESCRITURÁRIO - Corr,:-,...eenoe a força de trabalno que executa serviços e1r, es:::ritr,
rio e que atende pG::.l1co e telefone, prestur1do ir1forN2çoes, t~rar1dc dÚvicas,
en~aminnando aos s~:ores comoetentes; oroaniza ara1Jivos e ficr1arios; escreve e
datilografa textos simples; opera terminais de co~12utadcr; con~rola requisi
ções, estoques, recebin1ento de materiais; efetua calculas si111f.lles e elabora d<.;
monstrativos; oreer;çrie f~chas, recistros e formulários. confer1ndc os informê.
c6es ; efetue: lança-entos referer1ies a fichas cadastrais de almoxarifadc; con:
trola a entrada e Sêlda de n1ercadorias e o:..1tros serviços de natureza similar.

Ar~. gg ()s candidatos a;:irovados err cgncursJs publ icos
realizados antes dê vigencja desta Lei Con1oler1entar, poderao ser contratado~

para empregos ae de~-:im1nacao diversa da de seu cor1cursc. cesde aJe seJa resoe'.
tada a ccrresuund~rcia clencaa~ no art. lQ desta lei. e as atribu1ç~es de arr·
bos sejam cquivaler1~:::s ou asser11elhaaas.

..
'

,
P1·efeitura fVl u 11 1 e i p a 1 d e f\~ o g i Guaç1

~ -·· - ESTADO CE sAo PLULD
~~ ~-,·.': --, .

-; ,.: ~-:-.;,;: <.-

1

'

1

1

GA31NETE DC PREFEITO

com refere11c·1::i
Arl. 10 O ser·vidor cujo cargc tenn~ sido

salarial inferior à 3.t'Ja:, oerceberã a c·iferença
reclassifi:ac•
cr.trf' o venc·,

r.1ento a.tudl e o f'St.<:helecidc, n~stv LE~ co1110 Cireitc pessoa~, e1:: ~arcelo

cada er. sc:..i ae,1or1strati\'C de pdqar11er1to, sobre a qua1 incidirão tcoos os
t~s gera1s de fun:ionalismc n1unicipc.~.

oeste
rcc. ilJ

'

Parâgrafo Único - (is servidores que \'ii?rer1 ci ser co~trat.
c~s 021·a tais cargos, aµ0s a v~y~r1cia aesta Lei Coílirlementar o se-~~ na refe
t'enc12 salur-~al discri111ir1ada nc art. l~ desta Le·;.

Art. 11 [s:a ... ei Complen1entar ent.r·ê. e111 viLJü"' na data dt
sua pJh11caç~o, revogad~s as disposic~es em contr~rio, retruag1~dc seus e~e1.
tos a 01 d~ ou:ubro de 199l e on~rando as oesaesas decorrentes de sua execuç~c
as dotaç~es pr~prias consignadas nc areamento. vicente.

do Municlpia,
t~ogi ':luaçti, 20 de Otitubro de 199~. ''Ar10 1179 da

em 09 de Abril de 1877. ''

.. ~Jii;~=----~'
PROt. JostlNÔCENC!O MONZOL!

Chefe do Gabinete do Prefeito

Encaminhada a publicaç~o na data supra.

Fundaç_a(